simplex quidem voluntas verbi 566  
est ista, quod *Moses et Elias* »visi  
in gloria« et locuti cum Iesu abi-  
erunt unde et venerant, forsitan  
tradituri sermonem quem locutus  
eis fuerat Iesus, eis qui nondum  
fuerant prodificati ab eo, qui \*\*\*  
tempore passionis quando »multa

1 I. Petr. 5, 6 — 7ff Vgl. Hieron. in Matth. 131 D: *postquam legis et prophetarum umbra discesserit, quae velamento suo apostolos texerat, utrumque in evangelio reperitur* — 15f Vgl. Luc. 9, 31 — 21ff Vgl. Matth. 27, 52ff.

2 θεοῦ] \*\*\* Kl + καὶ τοῦτο  
ἔδειξαν, ὅτε ἔπεσον ἐπὶ πρόσωπον αὐτῶν  
φοβηθέντες σφόδρα. ἐπὶ τοῦτοις δὲ ἐλθὼν  
ὁ Ἰησοῦς βουλόμενος αὐτοὺς ἀνακτῆσθαι  
φοβηθέντας σφόδρα ἤψατο αὐτῶν. ἵνα ἐκ  
τῆς ἀφῆς αὐτοῦ καὶ τοῦ λόγου (φῆσαντος·  
ἐγέρθητε καὶ μὴ φοβεῖσθε) ἀναστῆναι  
δυνηθῶσιν καὶ ἐπάραι τοὺς ὀφθαλμοὺς  
Cluc Nr. 33 (vgl. 34) 6 μόνον εἶδον  
τὸν Ἰησοῦν Cluc Nr. 34 7 γὰρ  
< H | μόνον] οἶμαι Cluc Nr. 33, 34  
16/17 συλλαλήσαντες H Cluc Nr. 33, 34  
συλλαλοῦντες M 18 ἐληλύθησαν H  
20/21 <ἐεργετηθεῖσιν ὑπ' αὐτοῦ> Kl  
mit lat.

7—13 lateinisch auf S. 169,  
9—18 20 \*\*\* Kl, vgl. gr.

θησομένοις ὑπ' αὐτοῦ κατὰ τὸν καιρὸν τοῦ πάθους, ὅτε ἔμελλε »πολλὰ σώματα τῶν κεκοιμημένων ἁγίων, ἀνοιχθέντων ἀπὸ τῶν μνημείων, ἵ ἀπιέναι «εἰς τὴν» ἀληθῶς »ἀγίαν πόλιν«, τὴν μὴ κλειομένην ὑπὸ τοῦ Ἰησοῦ Ἱερουσαλήμ, καὶ ἐκεῖ ἐμφαρίζεσθαι »πολλοῖς«.

10

15

Μετὰ δὲ τὴν ἐν τῷ ὄρει οἰκορομῖαν καταβαινόντων ἐκ τοῦ ὄρους τῶν μαθητῶν, ἵνα ἐλθόντες »πρὸς τὸν ὄχλον« ὑπηρετήσωσι τῷ νιῶ τοῦ θεοῦ περὶ τῆς ἐκείνων σωτηρίας,  
25 ἐνετείλατο ὁ Ἰησοῦς τοῖς μαθηταῖς λέγων· μηδενὶ εἴπητε τὸ ὄραμα ἕως οὗ ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου ἐκ νεκρῶν ἀναστῆ. τὸ δὲ μηδενὶ εἴπητε τὸ ὄραμα  
30 παραπλήσιον τῷ ἐν τοῖς ἀνωτέρω ἔξετασθέντι, ὅτε »διεστείλατο τοῖς μαθηταῖς ἵνα μηδενὶ εἴπωσιν, ὅτι

corpora sanctorum dormientium apertis monumentis itura fuerant »in sanctam civitatem« Hierusalem illam, super quam non ploraverat Iesus, ut illic appareant »multis«.

spiritalis autem secundum mysterium intellectus est iste, quod surgentes *neminem* alium *viderunt nisi Iesum solum*. facti enim fuerant unum Moyses, id est lex, et Elias, id est prophetae, conversi ambo in evangelium Christi, et non sicut prius fuerant tres, sic et manserunt, sed tres unum sunt facti.

Post mysterium ergo ostensum in monte *descendentibus de monte* discipulis

*praecepit Iesus, dicens ut nemini dicerent visum donec filius hominis resurgat a mortuis*. hoc simile illi est, quod superius est iam tractatum, quando »praecepit discipulis ut nemini dicerent quod ipse erat Christus«. propterea, quae illic dicta sunt, possunt nobis et in hoc